FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciada pela Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Caixa Postal nº 5041 - Bairro: Pantanal

88040-245 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 24/2022/CONSUPE           Florianópolis, 07 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a alteração na matriz curricular do

curso de Teologia da Faculdade Católica de Santa

Catarina (FACASC).

O Presidente do Conselho Superior (CONSUPE) da Faculdade Católica de Santa

Catarina (FACASC), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de

Ensino do Ministério da Educação, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO,

a) a Resolução CNE/CES nº 4, de 16 de setembro de 2016;
b) a Resolução CNE/CES n° 7, de 18 de dezembro de 2018;
c) a consulta realizada junto ao corpo docente e discente do curso de

Teologia;
d) as deliberações do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado de Curso

de Teologia;
e) as demais normativas legais em vigor;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar as alterações na matriz curricular do curso de graduação em

Teologia, bacharelado, ofertado na modalidade presencial, da Faculdade Católica de

Santa Catarina (FACASC), conforme anexo.

Art. 2º. A matriz curricular (5) será implantada a partir do semestre letivo 2023.1,

revogando-se as disposições contrárias.

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA

Presidente do CONSUPE

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciada pela Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Caixa Postal nº 5041 - Bairro: Pantanal

88040-245 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 24/2022/CONSUPE

MATRIZ CURRICULAR (5) DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TEOLOGIA,

BACHARELADO, PRESENCIAL

FASE DISCIPLINAS
CH

TOTAL
EXTENSÃO

1 Introdução à Liturgia 75 75

1 Introdução à Bíblia 60

1 Introdução à Teologia 60

1 Introdução à Língua Hebraica 30

1 História de Israel 45

1 Comunicação  30

1 Optativa I 30

  TOTAL 330 75

2 Sacramentos da Iniciação Cristã 75 75

2 Pentateuco e Livros Históricos 60

2 Teologia Fundamental 60

2 Teologia da Vida Espiritual 30

2 História da Igreja Antiga 30

2 Homilética 30

2 Catequética 30

2 Optativa II 30

  TOTAL 345 75

3 Sacramentos da Cura 75 75

3 Cristologia e Soteriologia 60

3 Teologia Pastoral 45

3 Gestão Pastoral 60

3 Profetismo e Apocalíptica 60

3 Introdução à Língua Grega 30

  TOTAL 330 75

4 Sacramentos ao Serviço da Comunhão 75 75

4 Patrologia 60

4 Mateus e Marcos 60

4 Antropologia Teológica 60

4 História da Igreja Medieval 60

  TOTAL 315 75

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA (FACASC)
Recredenciada pela Portaria Ministerial n. 205, de 03/02/2017 (DOU n. 26, de 06/02/2017, seção 1, p. 23)

Rua: Deputado Antônio Edu Vieira, 1524 - Caixa Postal nº 5041 - Bairro: Pantanal

88040-245 - Florianópolis (SC) - Brasil - CNPJ nº 82 898 891/0005-33 - Fone/Fax: (48) 3234-0400

Site: www.facasc.edu.br - E-mail: facasc@facasc.edu.br

5 Pneumatologia 30

5 Lucas e Atos dos Apóstolos 60

5 História da Igreja Moderna e Contemporânea 60

5 Teologia Trinitária 60

5 Estágio Curricular Obrigatório Supervisionado I (ECSO I) 105

5 Teologia Moral Fundamental  60

5 Introdução à Língua Latina 30

  TOTAL 405 0

6 Escritos Paulinos 60

6 Direito Canônico I 60

6 Eclesiologia 45

6 Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) 45

6 Bioética 60

6 Estágio Curricular Obrigatório Supervisionado II (ECSO II) 105

6 Acompanhamento Espiritual 30

6 Tópicos em Língua Latina 30

  TOTAL 435 0

7 Sapienciais e Salmos 60

7 Direito Canônico II  45

7 Missiologia 30

7 Moral Social e Doutrina Social da Igreja 60

7 História da Igreja na América Latina e no Brasil 60

7 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 60

  TOTAL 315 0

8 Ecumenismo e Diálogo Inter-religioso 30

8 Moral Matrimonial 45

8 Teologia da Graça e Escatologia 60

8 Mariologia 30

8 Direito Canônico Matrimonial 30

8 Hebreus e Cartas Católicas 30

8 Escritos Joaninos 60

  TOTAL 285  0

  ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200

  TOTAL GERAL 2960 300

http://www.facasc.edu.br/
mailto:facasc@facasc.edu.br

		2022-12-16T11:41:29-0300